Via igitur qua praetaxata animalia gradiuntur, uita
 praesens est, quam nascendo intramus, moriendo exi-

¹ Et : et qui stultus apparebit cum eleuent fuerit in sublime add. T || 6
 dilato quarto Y || 9 cur Y : contra T || 10 sint con. Y || 16 praegrauatus :
 praegrauatur et Y || 20 spiritalia Y : talia T || 24 qua : quam Y

a. Prov. 30, 29-32.

b. II Cor. 3, 6 ; 16.

SERMON XIX

(Sur la marche des fidèles, des prédicateurs
 et des prélats)

• Il y en a trois qui marchent bien, et un quatrième
 qui fait une route heureuse : le lion, le plus vaillant des
 animaux, qui ne craint la rencontre d'aucun adversaire ;
 le coq, qui a les reins ceints ; le bœuf, auquel nul roi ne
 résiste ^a.

Le quatrième de l'énumération, celui dont Salomon
 affirme qu'il marche non pas bien mais heureusement,
 nous l'écartons pour le moment et le remettons à plus
 tard ; expliquons les trois premiers, ceux qui marchent
 bien.

Et tout d'abord, je suis très étonné d'apprendre que
 ces trois-là en particulier marchent bien, alors que beau-
 coup d'autres animaux, pour ne pas parler du lion, ont
 à coup sûr un pas bien plus rapide et bien plus ferme que
 le coq et le bœuf. En outre, nous n'avons jamais vu un coq
 aux reins ceints et, si je ne m'abuse, il marcherait bien
 plus à l'aise sans ceinture ! Quant au bœuf, c'est un
 animal au pas lent : alourdi par le poids de sa toison
 longue et fournie, il se déplace d'autant plus paresseuse-
 ment que plus épaisse est sa toison. Et là, je me demande
 avec étonnement ce que les Juifs, qui comprennent tout
 au sens littéral, peuvent bien, dans ce verset, trouver
 d'utile, de logique et de raisonnable ¹. Mais laissons-
 leur « la lettre qui tue », voyons plutôt ce que l'Esprit
 suggère à ceux qui scrutent le sens spirituel et, laissant
 « le voile de la lettre aveugler leurs cœurs ^b », contem-
 plons la beauté de la signification de cette énigme.

La route au long de laquelle marchent les animaux
 cités, c'est la vie présente : nous y entrons par la nais-

1. Sur le littéralisme des Juifs, voir déjà Sermon 18, p. 377, a. 2.

mus¹. *Moriendo exibat qui dicebat : Ingridior uiam uniuersae carnis* ²; et eo certe exibat laetius quo eam inoffenso pede uiator optimus ambulabat. Per hanc uiam bene et ille ambulauerat et bene exibat qui prope exitum decantabat : *Bonum certamen certauit, cursum consummauit; reposita est mihi corona iustitiae* ³; *cupio dissolui et esse cum Christo* ⁴.

Haec est uia; ambulate in ea¹ neque ad dexteram neque ad sinistram, subintelligis diuertentes, sed mediam, sed regiam, sed quae hinc inde ceteras findit, secat, discriminat, ambulantes. Dextrorsum (43 v) diuertis si ad unam mundi fallentis gloriolam et carnis tuae letiferas uoluptates declinas quibus, ut sensere etiam philosophi, nil magis noxium, nil magis uirtuti contrarium reperitur. Vergis sinistrorsum si in aduersis positus, fracta constantia malo aliquo exita quæris euadere. Et uerbi gratia dixerim : Infirmaris et inuiso lecto cubitas et uersaris aeger; curris ad carmina, et anicularum praestigias nequiasque plus tibi prodesse credis ad ualetudinem reparandam quam sancti Euangelii uerba caelestia². Et certe Christianum te esse putabam et in baptismo abrenuntiastis Satanae, et nunc eius opem, refuga et transgressor, inquiris. — Surrepta tibi furto est substantiola tua quam Dominus uel contemni mandat uel abici, ut taceam quod propter eam malo tuo furem excommunicatione persequeris, consulis mathematicum